
 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

  

 

    

  

 

平素は特別養護老人ホームスマイルの運営に、ご理解とご協力を賜り厚く御礼を 

申し上げます。 

ようやくコロナウィルス感染症も落ち着き、従前どおりのユニット内での面会形式で

ご案内をさせていただけるようになり、大変うれしく思います。 

近年の異常気象等による気温や気圧の変化に伴い、皆様のご健康も心配されましたが、 

お元気でお過ごしいただいております。 

 少しずつ、春の陽気を感じる季節となってまいりますが、引き続き感染症等には十分

に注意をいたし、ご入居者の皆様方がお元気にお過ごしいただけますよう、サービスの

提供に努めて参る所存です。 

  

 

 

 今年に入り、特養棟のパブリックスペースにて、「スマイルカフェ」を実施させ

ていただきました。この、「スマイルカフェ」は、ユニットに閉じこもったまま

ではなく、ユニット外の空気に触れていただくことで、日常生活をリフレッシュ

していただくことも大事なこととの考え方によるもので、実施させていただいて

いるものです。カフェではお菓子と一緒にお好きな飲み物も選ばれ、異なるユニ

ットの方々ともお話いただくなど、ひと時をお過ごしいただいておりますが、 

大変、好評をいただいておりますので、４月からは、各ユニットが当番制で週 1

回の頻度で実施させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

２０２４（令和６）年４月号 

発 行：社会福祉法人 近江薫風会 

    特別養護老人ホーム スマイル 

住 所：米原市寺倉６０３－１ 

T E L：０７４９－５４－８２０１ 

F A X：０７４９－５４－８２１１ 

U R L：https://www.oumikunpuukai.com 

携帯・スマホで簡単アクセス！ 

編集者：（運営部長）池田 豊紀 

特別養護老人ホーム スマイル 

スマイる通信 



 

 

 

 

 

 
 

今年度も７月中に各ご自宅に、以下の保険関係書類が届く予定です。 

お揃いになられましたら、特養スマイルまでお持ちいただきます様、 

よろしくお願い致します。 

 

毎年７月に自治体からご自宅へ郵送される保険関係書類 

◇介護保険 負担割合証 

◇介護保険 負担限度額認定証（該当者のみ） 

◇後期高齢者医療保険 被保険者証 

◇後期高齢者医療保険 限度額適用・標準負担額減額認定証（該当者のみ） 

◇重度心身障害者福祉助成券（該当者のみ） 

尚、介護保険証の更新時期が重複する場合、新保険証も合わせて持参ください。

介護保険証の更新時期につきましては、介護保険証の有効期限を確認ください。 

 

 
 

  今年度も 2 月 10 日から米原市で開催されました「鴨のさと盆梅展」に外出されま

した。少しづつ、春の訪れを感じる日々の中、久しぶりの外出に、ご入居者の皆様に大

変喜んでいただくことができました。 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 3 月 2１日（木）、全事業所におきまして災害避難訓練を実施いたしました。 

  今回も台風による大雨で河川が増水した想定で、入居者の方に特養棟の 2 階に避難

誘導をさせていただきました。 

  今年初めに起きた能登半島地震は記憶に新しいところですが、災害はいつ、どの様な

形で起きるかわかりません。職員一同、日頃から備える意識を持ち、対応できるように

心掛けて参ります。 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


